⁷⁴ negat probari oportere, eos &c.] Probari oport. non satis commoda h. l. verba; quæ si abessent, nemo desideraret. Mox qui leges scripserint, pro vulg. qui—scripserunt, ut est in Ms. E.

⁷⁵ rescindere nititur æquitate &c.] Hic locus aperte est corruptus, et haud facile sine libris sanandus. Hoc primum certum puto, interpungendum esse post rescindere: ut facit ed. Ald. Junt. idque nos fecimus. Post, nititur (rursus Ms. V. utetur) æquitate, respicit superius sententia legis nititur. Pro ut illa quasi, uterque Ms. et ed. Ven. utilitate, quasi scr. lex sic esset. In ceteris nihil juvant libri. Ea sic fere corrigenda puto: ut illa etiamsi scripta (libri Mss. solent scribita) lex sic esset, (sc. ut prævaricationis tantum

mentio fieret,) tamen quæque complecteretur in iudiciis corruptis (i. e. tamen omnia exprimeret, quæ ad corruptelam iudiciorum pertinent) ea v. u. p. e. dicatur.

⁷⁶ testabitur] Sic scripi pro vulgato testatur: nam sequitur reperiet.

⁷⁷ prævaricationis] Ms. E. prævaricatoris. Bene, nam opponitur accusatori.

⁷⁸ ea littera] int. verbum: sic dicitur, quia, qui scriptum sequitur, dicitur litteram sequi. Sic infra c. 39. junguntur verbum et littera. Strebæus accipit de tabella, quæ iudici datur; sed fluctuat: estque durior interpretatio; cui et pronomem ea repugnat.

⁷⁹ solet dari iudici.] Scripsi solet: nam et post est quod significat. nisi malis ibi scribere significet. Littera s. verbum prævaricatoris in formula iudici datur, ut de accusatore iudicet.

⁸⁰ ad finem aliquem periculi] aliquem abest Ms. E. nec video, quo perlineat.

⁸¹ qui ita locuti sunt] Edd. Med. Ald. &c. item. ita verum est: qui verbum eo sensu dixerat.

b. nis, minime esse concedendum, ut is, qui de re confiteatur, verbi se interpretatione defendat: defensor autem et ea, quam proposui, æquitate nitatur, et, ea cum secum faciat, non re, sed depravatione verbi se urgeri queratur. Quo in genere percensere poterit plerosque inveniendi locos, nam et similibus utetur, et contrariis, et consequentibus; quamquam uterque, tamen reus, nisi plane erit absurda causa, 128 frequentius. Amplificandi autem causa, quæ, aut cum digredientur a causa, dici solent, aut cum perorabunt, hæc vel ad odium, vel ad misericordiam, vel omnino ad animos judicium movendos ex iis, quæ sunt ante posita, sumentur, si modo rerum magnitudo, hominumve aut invidia, aut dignitas postulabit.

37 C. F. Habeo ista: nunc ea, quæ quum, quale sit quippiam, 129 disceptatur, quæri ex utraque parte deceat, velim audire. C. P. Confitentur in isto genere, qui arguuntur, se id fecisse ipsum, in quo ⁸²reprehendantur: sed, quoniam jure se fecisse dicunt, juris est omnis ratio nobis explicanda. quod dividitur in duas partes primas, naturam atque legem: et utriusque generis vis in divinum et humanum jus est distributa: quorum æquitatis est unum, alterum religio- 130 nis. Æquitatis autem vis est duplex: cujus altera ⁸³directi, et veri, et justi, et, ut dicitur, æqui et boni ratione defenditur; altera ad vicissitudinem referendæ gratiæ pertinet: ⁸⁴quod in beneficio, gratia; in injuria, ultio nominatur. Atque hæc communia sunt naturæ atque legis: sed propria legis et ea, quæ scripta sunt, et ea, quæ ⁸⁵sine litteris, aut gentium jure, aut majorum more, retinentur. Scriptorum autem privatum aliud est, publicum aliud: publicum, lex, senatusconsultum, fœdus; privatum, tabulæ, pactum conventum, stipulatio. Quæ autem scripta non sunt, ea aut consuetudine, aut conventis hominum, et quasi 131 præscriptum est. Et quoniam breviter aperti fontes sunt quasi quidam æquitatis, meditata nobis ad hoc causarum genus esse debebunt ea, quæ dicenda erunt in orationibus, de natura, de legibus, de more majorum, de propulsanda injuria, de ulciscenda, de omni parte juris. Si imprudenter, aut necessitate, aut casu quippiam fecerit, quod non concederetur iis, qui sua sponte et voluntate fecissent: ad ejus